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Zi ya Gö kalp (Di yar ba kır, 23 Mart 1876 - İstanbul, 25 Ekim 1924): Sos yo log, fi kir ada mı, şa ir 
ve ya zar. Di yar ba kır As ke rî Rüş di ye si’ni bi tir di (1890). Di yar ba kır İde di si’nde ve İs tan bul 
Mül ki ye Bay tar Mek te bi’nde oku du. Genç yaş ta Arap ça, Fars ça, Fran sız ca öğ ren di. Ba tı 
fel se fe siy le ta nı şıp yo ğun bir oku ma dö ne mi ge çir di. İs tan bul’da ken di si ni si ya si ha ya tın 
için de bul du. Tu tuk lan dı, Di yar ba kır’da ika me te mec bur tu tul du. Jön Türk ha re ke tiy le bağ-
lan tı ku ran Zi ya Gö kalp, 1908’de İt ti hat ve Te rak ki Ce mi ye ti’nin Di yar ba kır Şu be si’ni kur-
du. Di yar ba kır Maa rif Mü dür lü ğü, Se la nik Sul ta ni si Sos yo lo ji öğ ret men li ği gi bi gö rev ler de 
bu lun du. Bu ra da Genç Ka lem ler der gi si ni ya yın la yan lar ara sın da yer al dı. Halka Doğ ru, İs lâm 
Mec mua sı ve Ye ni Mec mu a’da ya zı lar ya yım la dı. Dâ rül fü nûn’da Sos yo lo ji Mü der ris li ği ne 
ge ti ril di (1913-1919). 1919-1921 yıl la rı nı Mal ta’da sür gün ola rak ge çir di. 1921’de İs tan bul’a 
dön dü ve ora dan Di yar ba kır’a geç ti. Kü çük Mec mua’yı çı kar dı, Kur tu luş Sa va şı’nı des te le yen 
ça lış ma lar yap tı. Ya zı ve ki tap la rıy la ye ni Türk dev le ti nin oluş ma sı na, kül tür po li ti ka la rı 
ge liş ti ril me si ne kat kı da bu lun du. 1923’te An ka ra’ya git ti, ön ce Te lif ve Ter cü me He ye ti Baş-
ka nı, son ra da Di yar ba kır Mil let ve ki li ol du. Kı sa bir sü re son ra ra hat sız la na rak ölen Zi ya 
Gö kalp’ın bazı şi ir le ri ve fi kir eser le ri sağ lı ğın da ki tap laş mış, son ra ki yıl lar da ise bir kaç 
“top lu eser ler” gi ri şi miy le bir çok ki ta bı ya yım lan mış, bunlardan bazıları ise de ği şik za man-
lar da tek rar tek rar ba sıl mış tır. En ün lü  kitapları: Türk leş mek, İs lâm laş mak, Muâ sır laş mak 
(1918), Türk Tö re si (1923), Türk çü lü ğün Esas la rı (1923), Türk Me de ni ye ti Ta ri hi (1925).

Şev­ket­Bey­sa­noğ­lu (Di yar ba kır, 1 Ağus tos 1920 – An ka ra, 23 Ni san 2003): Hu kuk çu, ede-
bi yat ve halk bi li mi araş tı rı cı sı. A. Ü. Hu kuk Fa kül te si’ni bi tir di (1942). Hâ kim lik, avu kat lık 
yap tı. Ha ya tı nı baş ta Zi ya Gö kalp ol mak üze re Di yar ba kır’dan ye ti şen fi kir ve sa nat adam-
la rı na, bu yö rey le il gi li ta rih ve halk bi li mi ça lış ma la rı na ada dı. Der gi ler, ki tap lar ya yım la dı, 
der nek ve va kıf yö ne ti ci li ği yap tı. Di yar ba kır Folk lo ru, I-II (1943, 1946), Di yar ba kır lı Fi kir ve 
Sa nat Adam la rı, I-IV (yb. 1996-2003), Anıt la rı ve Ki ta be le riy le Di yar ba kır Ta ri hi, I-II I (1998-
2001) kırk tan faz la ki ta bın dan bir ka çı.

Banu­İşlet­1971’de İstanbul’da doğdu. Üsküdar Amerikan Kız Lisesi’ni ve Bilkent Üniversitesi 
Uluslararası İlişkiler Bölümü’nü bitirdi. Marmara Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Uluslararası 
İlişkiler Bölümü’nde yüksek lisans ve doktora derecelerini tamamladı. Doktora tezi,  
II. Meşrutiyette Arnavut Muhalefeti adıyla 2007’de Yapı Kredi Yayınları tarafından yayımlandı. 
Türkiye Sosyal Tarih Araştırma Vakfı’nın Komintern Arşivi ve Tanpınar Arşivi çevriyazı 
çalışmalarına katıldı. Osmanlıcadan çevriyazı, günümüz Türkçesine edebiyat uyarlamaları 
ve editörlük yapmayı sürdürüyor. Yapı Kredi Yayınları’nca hazırlanmakta olan Nâzım 
Hikmet’in eserlerinin eleştirel basımı çalışmalarında yer alıyor.

Er­do­ğan­Er­bay 1964’te Kay se ri/Yah ya lı Bur ha ni ye Kö yü’nde doğ du. 1985’te Ata türk 
Üni ver si te si Fen-Ede bi yat Fa kül te si Türk Di li ve Ede bi ya tı Bö lü mü’nü bi tir di. Bir sü re 
öğ ret men lik yap tık tan son ra 1988’de Atatürk Üniversitesinde araştırma görevlisi olarak 
çalışmaya başladı. Aynı üniversitede öğretim üyeliği yapıyor. Es ki ler ve Ye ni ler (1997), 
Do ğu mu nun Yü zün cü Yı lın da Tan pı nar’ın Hu zur’un da Sa fi ye Erol’un Ro man la rı Üze ri ne Bir 
İn ce le me (2004), ad lı ki tap la rı var. Ah med Mid hat’ın Fel se fe Me tin le ri (Ali Ut ku ile, 2002), 
Ah med Mid hat’ın İk ti sat Me tin le ri’ni (Ali Ut ku ile, 2005) bas kı ya ha zır la dı.   

Ali­Nüz­het­Gök­sel (Di yar ba kır, 1897-İs tan bul, 1961): Eği tim ci, ya zar. Di yar ba kır As ke rî 
Rüş ti ye si’ni ve Di yar ba kır Sul ta nî si’ni bi tir di. Di yar ba kır ve İs tan bul’da öğ ret men lik yap tı. 
Ye ni Hi lâl der gi si ni çı kar dı (1924). Zi ya Gö kalp’ın da ma dıy dı. Onun la il gi li ola rak ka le-
me al dı ğı  ve 1924-1956 yıl la rı ara sın da ya yım la dı ğı on ki ta bı var dır. Bu ki tap lar da, Zi ya  
Gö kalp’ın faz la bi lin me yen yön le ri ne, anı la ra, ya rım kal mış, ki tap la şa ma mış ça lış ma la-
rı na ve ya kın la rı na yaz dı ğı mek tup la ra yer vermiş, Gökalp’ın düşünce ve hatıralarının 
unutulmamasına katkıda bulunmuştur.

Ali­Ut­ku 1969 Kon ya do ğum lu. 1994’te Ata türk Üni ver si te si, Fen-Ede bi yat Fa kül te si Fel se-
fe Bö lü mü’nden mezun oldu. Halen aynı bölümde öğ re tim üye si. Çağ daş Ba tı fel se fe si ve 
Tan zi mat son ra sı Türk dü şün ce si alan la rın da ça lış ma la rı nı sür dür mek te. Altmıştan fazla 
kitabın yayımlandığı “Osmanlı Felsefe Çalışmaları” adlı dizinin emektaşlarındandır.
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Dert Edinmek, Düşünmek, Yazmak, Önermek...

Ziya Gökalp’ı unutturmamak, her yönüyle bu ülke için düşünüp yazdıkları 
üzerinden yeniden okumak ve değerlendirmek amacıyla 2000’lerin başında 
rahmetli Şevket Beysanoğlu ile Ziya Gökalp’ın “Bütün Eserleri”ni YKY adına 
yayımlamaya karar verip ilk cildini 2007’de “Bütün Eserleri - Bir: Kitaplar 
1”i okuyucuyla buluşturduk. Hatta bu kitabın ikinci baskısını da 2019’da 
gerçekleştirdik. Aradan, böyle bir iş için çok uzun ve umut kırıcı sayılması 
gereken yıllar geçtikten sonra “Bütün Eserleri - İki: Kitaplar 2” cildini de 
okurla paylaşıyoruz. Hem üzgün hem sevinçliyiz… Üzüntümüz gecikmeden, 
sevincimiz kitabın yayımlanmış olmasından.

İlk cildin başında yer alan “Ziya Gökalp, Yeniden...” başlıklı “sunuş” 
yazısı şu cümleyle sona ermişti: 

“Ziya Gökalp’ı yeniden okurla buluşturma girişimimiz, umarız, mesele-
leri tarih, felsefe ve sosyoloji üçgeninde buluşan yöntemlerle çözmeyi öneren, 
bunlara dersler vererek, kendi sorularına yazılar ve kitaplar yazarak cevap 
arayan bu düşünce adamını daha iyi tanımamıza yardımcı olur.” 

Bu dilek yolunda üzerimize düşeni yeteri kadar yapabildik mi? Üzgünüm 
yapamadık. Ancak Ziya Gökalp’ın başka yayınlar ve külliyat girişimleriyle 
okunmaya devam ettiğini, yeni yayınlarla gündemde kalmayı sürdürdüğü-
nü, bu canlılığın da duraksamış gibi görünen hazırlıklarımıza güç kattığını 
yazmakla yetineceğim. Ziya Gökalp anlaşılmadan, eleştirilmeden “100 Yıllık 
Cumhuriyet”i ve “Cumhuriyet’i kuranları” anlamak kolay olmayacaktır.

Ziya Gökalp’ın hayatını, düşüncelerini ve çalışmalarını inceleyenler onun 
48 yıllık kısa bir ömre sığdırdıkları karşısında hayranlık duyarlar. Bu hayran-
lığın ondaki okuma, öğrenme, dert edinme, düşünme ve yazarak konuşarak 
önerme gayretiyle doğru orantılı bir payı var. 

Kendisiyle 1909’da Selanik’te tanışan ve etkilenen genç Mustafa Kemal 
Atatürk’ün, babası Ali Rıza Efendi, Namık Kemal ve Ziya Gökalp’ın bir ara-
da anıldığı meşhur cümlesi “beden, his ve fikir” kavramlarıyla özetlenmiş, 
sonuçları itibariyle çok ince, çok içten ve çok belirleyici bir Cumhuriyet çizel-



gesidir. Yoksa ne boşu boşuna söylenmiş bir söz, ne anlık bir değerlendirme, 
ne de zaman ve ortam gereği sergilenmiş bir tavırdır. Bu çizelge siyasetten 
rejime, eğitimden kültüre, tarihten bugüne yaşayan bir yapıya dönüşmüştür. 
Bu yüzden herhangi bir dünya görüşü kapsamına alınmadan geniş bir yelpaze 
altında, eserlerinde olduğu gibi, Ziya Gökalp’a oradan bakmayı öneriyor; yüz 
yıl öncesinin görüş ve değerlendirmelerini dondurup onlar üzerine bir yapı 
oluşturmayı değil, onları hak ettiği biçimde öğrenip geliştirmek, eleştirmek 
ve en azından yöntem açısından gereğini yapmayı öneriyoruz. 

Bu ciltle Kitaplar (düşünce kitapları) tamamlanmış oluyor. İlk kitaptaki 
“sunuş”ta da belirtildiği gibi bu ciltte “Tamamlanmamış Eserler I”, “Tamamlan-
mamış Eserler II”, “Tamamlanmamış Eserler III - İlm-i İçtimâ-ı Hukukî”, “Felsefe 
Dersleri” yer alıyor. “Tamamlanmamış Eserler” sözü rahmetli Şevket Beysa-
noğlu’nun buluşu. O, Ziya Gökalp’ın bu kavram altında toplanabilecek çalış-
malarından derleyebildiklerini “Tamamlanmamış Eserler I” adıyla yayımlamış 
ve devam ettirmek istemişse de ömrü vefâ etmemiştir. Bu külliyat girişimini, 
ilk kitabın başında belirttiğimiz gibi biz devam ettiriyor, onun kitabını (daha 
doğrusu tasarısını) damadı ve eğitimci merhum Ali Nüzhet Göksel’in ve Banu 
İşlet’in çalışmalarıyla tamamlamayı amaçlıyoruz.

Ali Nüzhet Göksel, Ziya Gökalp’ın özel hayatına, düşüncelerine, yarım 
kalmış eserlerine ilişkin on kitap yayımlamıştır. Bunlardan biri Ziya Gökalp’ın 
Neşredilmemiş Yedi Eseri ve Aile Mektupları’dır (1956). Bu kitaptan alıntılar 
yaptık. 

Bizde, basılmış olduğu görenlerin tanıklığıyla ya da başka kaynaklarda 
anıldıkları için bilinen fakat ele geçirilmesi imkânsız ya da imkânsıza yakın 
kitapların sayısı bir hayli fazladır. Ziya Gökalp’ın Dârülfünûn’da verdiği 
derslerden oluşan, tutuklanması üzerine yarım kalan ders notlarının öğrenci 
işi yayını olan ve bu kitapta yer verdiğimiz İlm-i İçtimâ-ı Hukukî de bu tür 
kitaplardandır. Banu İşlet, bu nadir kitabı okudu, yayına hazırladı ve Ziya 
Gökalp Külliyatı’na armağan etti. 

Yazmalarına ulaşılamayan Felsefe Dersleri de Türk felsefesinin klasikleri 
diyebileceğimiz eski eserlere yeni bir hayat kazandıran Ali Utku ve arkadaşı 
Erdoğan Erbay’ın katkılarıyla ve Çizgi Kitabevi’nin anlayışlarıyla kitaptaki  
yerini almış oldu.

Bu ciltte yer alan Kitaplar 1 ve Kitaplar 2’nin hazırlayanlarca gönderilmiş 
olan “Sözlük” bölümlerini birleştiren, gözden geçiren ve eksik bırakılmış, 
atlanmış kelimeleri ekleyen, Banu İşlet’e teşekkür ederim. 

Salgın sırasında yitirdiğimiz Yusuf Çağlar’ın (1969-2020) Kitaplar 1 ve 2 
için kapakta kullanılmak üzere verdiği iki fotoğraftan birini ilk kitapta kul-
lanmıştık, ikincisini de bu kitapta kullanıyoruz. Ruhu şâd olsun…
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Gerçekleştirmeyi çok arzu ettiğimiz, yıllar önce başladığımız hazırlıklara 
yeniden düzen verdiğimiz Yazılar 1 ve Yazılar 2 kitaplarımızın kapaklarında 
da üstadın değişik resimlerini kullanarak bir tür “farkındalık” oluşturmak 
niyetindeyiz. Bu kitaplar için vaktiyle çalışıp dosyalarını teslim eden fakat 
bizdeki sessizliği hep hayra yoran dostlarımıza da minnet borçluyuz, emek-
lerini unutmayacağız, unutturmayacağız.

Daha önce yayımlanan “külliyat” girişimlerinde yazılar yayın organlarına 
göre kitaplaştırılmıştı. Biz farklı bir uygulamayla kronolojik bir sıra izleyerek 
yayın tarihlerine göre sunacağız. Bu yüzden yazıların ulaşabildiğimiz kada-
rıyla (hiç olmazsa liste halinde) önceden hazır olması ve bu hazırlığa göre 
sıralanması gerekiyor. Muhtemel atlamaları ise son kitaba eklemek ve böylece 
eksikliklerimizi tamamlamak istiyoruz. 

Ziya Gökalp’ın kitap bütünlüğü kazanarak yayımlanmış, yayımlanama-
mış ya da kendisi tarafından öyle olması amaçlanmış ancak “tamamlanma-
mış” eserlerini bir araya getirmiş bulunuyoruz. İki kitaptan oluşan bu yayını 
üçüncü ve dördüncü kitaplar izleyecek: Bütün Eserleri – Üç: Yazılar 1 ve Bütün 
Eserleri – Dört: Yazılar 2. Er ya da geç buluşmak üzere…

M. Sabri Koz
Acıbadem, 2020-2022



TAMAM­LAN­MA­MIŞ­ESER­LER
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Ha zır la yan:

ŞEV KET BEY SA NOÚ LU



Ta mam lan ma mış Eser ler - I

İlm-i İçtimâ Dersleri
İlm-i İçtimâ

İlm-i İçtimâ-ı Hukukî
İlm-i İçtimâ-ı Dinî

Amelî İçtimâiyât Dersleri
Ahlâka ve Terbiyeye Tatbîk Edilmiş Muhtasar İçtimâiyât 

İçtimâiyât Dersleri 
Halk Klasikleri I. Nasreddin Hoca’nın Latîfeleri



Sunuş

Zi ya Gö kalp’ın ta mam lan ma mış eser le ri nin sa yı sı on dört tür. Bun lar dan se ki zi-
ni bu cilt te top la mış bu lu nu yo ruz. Di ğer le ri de ikin ci cil di oluş tu ra cak1. Bu ilk cilt te 
ya yım la nan se kiz eser şun lar dır:

1. İlm-i İç ti mâ Ders le ri
Zi ya Gö kalp’ın Dâ rül fü nûn-ı Os mâ nî (Os man lı Üni ver si te si) Ede bi yat Med re-

se si’nde (Fa kül te si) 1329 (M. 1913/1914) yı lın da okut tu ğu İlm-i­İç­ti­mâ­(Sos yo lo ji) 
ders le ri nin Hâmid Sa di (Se len)2 ta ra fın dan ya yım la nan not la rın dan iba ret tir. Taş-
bas ma sı 64 sa hi fe dir. Bi rer nüs ha sı İs tan bul’da Hak kı Ta rık Us Kü tüp hâne si3 (Nu. 
7005) ile Be le di ye Kü tüp hâne si’nde dir. (Os man Nu ri Er gin Ki tap la rı Nu. 1269)4.

Ha mid Sa di Se len, 1��� Yı lı Sos yo lo ji Kon fe rans la rı ki ta bın da ya yım la nan “Zi ya 
Gö kalp’e Dâ ir Ha tı ra lar ve Bir Ma ka le si” baş lık lı ya zı sın da di yor ki:

“Üni ver si te mi zin 1914-15 ders yı lı Bi rin ci Dün ya Har bi’nin baş la dı ğı za man-
dır. Zi ya Gö kalp, bu ta rih ler de Ede bi yat Fa kül te si’nde Sos yo lo ji der si ver me ye 
baş la dı.

Ben de Ede bi yat Fa kül te si’nin son sı nı fın da bu lu nu yor dum. O za man lar Ede-
bi yat Fa kül te si Maârif Ne zâ re ti ta ra fın dan tâ yin edi len bir mü dür ile ida re edi lir, 
pro fe sör ler de yi ne Ma ârif Nâ zı rı ta ra fın dan doğ ru dan doğ ru ya se çi lir di. Ede bi yat 
Fa kül te si o za man lar ‘Ede bi yat Med re se si’ adı nı ta şır. Ve pro fe sör le re de ‘Mü der ris’ 
de ni yor du. Fa kül te şu be le re ay rıl ma mış, ta rih, coğ raf ya, fel se fe, fi lo lo ji, Tür ko lo ji, 
iktisâd ve iç ti mâ iyât hep bir ara da oku tu lu yor du. Ders ve ren ho ca lar dev rin meş-
hur la rı idi.

Öğ re tim kad ro su sık sık de ği şi yor, her yıl ye ni ders ler ve ye ni mü der ris ler le 
kar şı la şı yor duk. Fa kül te yi bi ti re ce ğim se ne idi. Prog ra ma iç ti mâ iyât der si ilâ ve edil-
miş ve pro fe sör lü ğü ne de Zi ya Gö kalp tâ yin edil miş ti.

Zi ya Gö kalp’ın sı kı cı bir tak ri ri ol mak la be ra ber ele al dı ğı ko nu lar ve ori ji nal 
fi kir le ri do la yı sıy la alâ ka ile din le nir di. İlk ders ler de ferd ve ce mi yet me se le le ri ni 
in ce le miş ti. Son ra da bir mü na se bet le iç ti mâ iyât ders le ri nin ilkokul dan iti ba ren 
oku tul ma sı fik ri ni ile ri sür müş tü.

Ferd ve ce mi ye ti in ce ler ken da ha ziyâde in san top lu luk la rı nın özel lik le ri üze-
rin de du rur, ‘Fert yok, ce mi yet var’ der di. Sos yo lo jik gö rü şü aşı rı şe kil de idi.



Ders yı lın da Gö kalp’ın bir sö zü hiç ha tı rım dan çık maz. Öğ ren ci gru bu na be ra ber ce 
ba kı yor duk. Zi ya Gö kalp ka la ba lı ğı gös te re rek: ‘– Sa di Bey, bü tün gay ret ler nihâyet iki 
üç ki şi nin ye tiş me si için dir’ de di. Zi ya Bey’den hep sos yal ko nu la rı üze rin de din le me ye 
alış tı ğım için onun bu fert çi gö rü şü dik ka ti mi çek ti.

Bu sö zü hiç bir za man unut ma dım. Hat tâ bü tün ho ca lık ha ya tım da im ti han için 
kar şı ma ge len üç öğ ren ci yi gö rün ce, aca ba Zi ya Gö kalp’ın bek le di ği üç ki şi den bi riy le 
mi kar şı la şı yo rum, di ye he ye can la nır dım.

Hiç bir za man unu ta ma dı ğım ikin ci ha tı ram da Sos yo lo ji ders le ri ne ilkokul dan 
baş la tıl ma sı fik ri dir.

Zi ya Gö kalp, Sos yo lo ji yi far zi ayn, yâni öğ ren me si her ke se lü zum lu bir ilim sa yar, 
il mi hâl gi bi il ko kul dan baş la ma sı nı is ter di.

Şüp he siz, Zi ya Gö kalp bu gö rüş le sos yal ilim le rin her çe şi di ni kas te di yor du. 
Ta rih, coğ raf ya, yurt bil gi si hep bu gru ba gi ri yor du. Meş ru ti yet dev ri nin in kı lâp çı bir 
fi kir ada mı ola rak bu gö rü şün de bü yük bir isa bet var dı.

Cum hu ri yet dev ri nin ba şın da, Ata türk’ün ilkokul lar da ön ce yurt bil gi si ne, son-
ra ta rih öğ re ti mi ne bir is ti ka met ver mek için ne bü yük mü ca de le ler de bu lun du ğu nu 
ya kın dan gör dük çe, da ima Zi ya Gö kalp’ın gö rüş le ri ni ha tır la rım.”5

Ha mit Sa di’nin ya yım la dı ğı not lar şu beş ders ten iba ret tir:
İlm-i İç ti mâ ın Ta ri hi, İlm-i İç ti mâ ın Tak si mi, İlm-i İç ti mâ da Usûl, İlm-i Eş kâl-i İç ti-

mâî ve İç ti mâî En mû zeç ler, İç ti mâî Şe kil ler.

2. İlm-i İç ti mâ
1331-1332 (M. 1915 -1916) öğ re tim yı lın da ve ri len ders le rin bir kıs mın dan iba ret-

tir. Taş bas ma sı 32 sa hi fe dir. Bu ders not la rı nı ki min der le yip ya yım la dı ğı bel li de ğil. 
Zi ya Gö kalp’ın der se not la git ti ği ni ve tak ri ri ni yap tık tan son ra, not la rı nı öğ ren ci le ri ne 
bı rak tı ğı nı En ver Beh nan Şa pol yo’nun6 bir ya zı sın dan bi li yo ruz7. Ki tap şu beş ders-
ten olu şu yor: İlm-i İç ti mâ’, Sa int-Si mon8, Au gus te Com te, Au gus te Com te’tan Son ra, 
Durk he im ve L’An née So ci olo gi que9.

Ki ta bın bir nüs ha sı İs tan bul’da Hak kı Ta rık Us Kü tüp hâne si’nde dir (Nu. 7006).

�. İlm-i İç ti mâ-ı Hu ku kî
İlm-i İç ti mâ-ı Hu ku kî (Hu kuk Sos yo lo ji si) ders not la rı nın 1330 (M. 1914/1915) 

ta rih li, taş bas ma sı 32 sa hi fe lik bir bö lü mü İs tan bul Üni ver si te si Kü tüp hâne si’nde idi. 
Bu ki ta bı ha zır la ma gö re vi ni yük len dik ten son ra bu ders not la rı nı bü tün araş tır ma ve 
so ruş tur ma la rı ma rağ men hiç bir kü tüp hâne de bul mak müm kün ol ma dı. Fın dı koğ-
lu’nun10 Ata türk Üni ver si te si Kü tüp hâne si’ne11, Şa pol yo’nun An ka ra Üni ver si te si Dil 
ve Ta rih-Coğ raf ya Fa kül te si Ki tap lı ğı’na ve ri len ki tap la rı ara sın da da çık ma dı.

En ver Beh nan Şa pol yo’nun Fi lo zof Gö kalp12 ad lı ese rin de açık lan dı ğı na gö re, Zi ya 
Gö kalp’ın 1916 yı lın da İlm-i İç ti mâ-ı Hu ku kî (Hu kuk Sos yo lo ji si) ko nu sun da ver di ği 
ders ler şun lar dır13:

“Bi rin ci Ders – İlm-i İç ti mâ-ı Hu ku kî Kā‘ide le ri: Ce mi yet le ri tetkîk et mek na sıl 
ka bil dir? Te sâ nü dün mü ta la ası. Hu ku kî kā‘de ler. Hu ku kî hâ di se le rin kā‘ide le ri ne ler dir?
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İkin ci Ders – Mü ey yi de ler: Hu ku kî kā‘ide ler ve gö rün me yen kā‘ide le rin tetkî-
ki. Âdet ne dir? Mün te şir kā‘ide ler. Âdet le rin te sâ nüd en mû zeç le ri. Hu kuk-ı umû-
mî ye ve hu sû siye ara sın da ki fark. Dev let mef hu mu. Kuv ve-i mü ey yi de nin nev’i le ri. 
Ah lâ kî, hu ku kî mü ey yi de ler.

Üçün cü Ders – Mi hâni kî Te sâ nüd yâhud Mü ma se letten Mü te vel lid Te sâ nüd:
Ci nâ yet ve ce za nın mi hâni kî te sâ nüd le iza hı. Mi hâni kî te sâ nüd ve ce za. Ce za-

nın muh te lif iç ti mâî nev’i ler de tetkîk le ri. Ce za kānûnu ve halk. Ce za nın ta ri fi. Ci nâ-
ye tin ta ri fi.

Dör dün cü Ders – Ce za: İp ti daî ce mi yet ler de ce za. İdam lar da iş ken ce Cü rüm ve 
ce za me se le si. Muh te lif mil let ler de ce za şe kil le ri. Kan davâ sı.

Be şin ci Ders – Mi hâni kî Te sâ nü dün Mâhiyeti: Fer dî vic dan, ma şe rî ruh, va tan 
sev gi si. Te sâ nü dün do ğu şu. Mi hâni kî te sâ nüd ne dir? Mi hâni kî ve uz vî te sâ nü dün 
mu ka ye se si.

Al tın cı Ders – Uz vî Te sâ nüd: Durk he im’ın uz vî ve mi hâni kî te sâ nü dü iza hı. 
Tak sim-i a’mâl. Uz vî te sâ nüd de ah lâk. Ame le ve pat ron mü ca de le le ri.

Ye din ci Ders – İç ti mâî Sı nıf lar:
Ser ma ye dar lar, ame le, zen gin ve bun la rın ay rı ay rı izah la rı. Te sâ nü dün tasnîfi 

bu en mû zeç le rin ay rı ay rı izah la rı. Bü yük adam la rın ce mi yet te fa ide ve bu nun iza-
hı. Ter cü me-i hâl le re na za ran bü yük adam kim dir?

Se ki zin ci Ders – İlm-i İç ti mâ Hak kın da Bir kaç Söz: Mil let dev rin de bü yük 
in san la rın ye tiş me si. Garb âle min de bü yük adam la rın ye tiş me si- Oku mak zev ki ve 
içtimâiyât der si nin zev ki.

Do ku zun cu Ders – İç ti mâiyât la Mü na se be ti Olan İlim ler: Ha ya ti yât, ant ro po lo-
ji, ilm-i nefs, is ta tis tik, İlim le rin ça lış ma yol la rı nı bul mak çâre le ri ne dir?

Onun cu Ders – Ma ruf İç ti mâiyû nun Eser ve Mes lek le ri: Ta rih-i fel se fe oku mak. 
Ma ruf iç ti mâiyû nun eser le ri na sıl tetkîk edi lir ve isim le ri.”

Bu bö lüm de sa de ce, Zi ya Gö kalp’ın 1916’da ver di ği iki der sin En ver Beh nan 
Şa pol yo ta ra fın dan tu tu lan not la rı nı ya yım la mak la ye tin mek zo run da kal dık: Mer-
bû tiy yet-i İç ti mâiye Sı nıf la rı, İç ti mâî Mu ci ze14.

�. İlm-i İç ti mâ-ı Di nî
Zi ya Gö kalp’ın İlm-i İç ti mâ-ı Di nî (Din Sos yo lo ji si) ders not la rı da bü tün 

araş tır ma la ra rağ men bu lu na ma mış tır. Ca vit Or han Tü ten gil’in15 de te mas et ti ği 
gi bi, bu ders ler den bir kıs mı nın 1329 (M. 1913-1914) yı lın da taş bas ma sı sû re tiy-
le ço ğal tıl mış ol ma sı kuv vet le muh te mel dir. Çün kü, 1330 (M. 1914-1915) yı lın da 
ya yım la nan İlm-i İç ti mâ-ı Hu ku kî’de adı ge çi yor16. Bu der sin ko nu la rın dan bi ri ni 
teşkîl eden “Türk İli: Es ki Türk ler de Din”, il kin Dâ rülfü n}n Ede bi yat Fa kül te si Mec-
m}a sı’nda (C. 1, S. 5,  İs tan bul, 1332, s. 457-474) ya yım lan mış, son ra da ha ge niş 
ola rak Ye ni Mec m} a’da dört ya zı hâ lin de tef ri ka edil miş tir (S: 47-50, Ha zi ran 
1918). Ay rı ca, Türk Tö re si ve Türk Me de ni ye ti Ta ri hi ki tap la rı na alın mış ol du ğun-
dan bu ki ta ba ko nul ma mış tır17.
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